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公益社団法人 長崎県シルバー人材センター連合会

組 織 図
令和 3年 6月 1日 現在
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各シルバー人材センター紹介
(令和3年3月 31日 現在日ただし太線内は令和3年6月 1日現在 )

公益社団法人 長崎市シル′`一人材センター
センター案内図

陸上
競技場

市営球技場 (ビッグN)
県営野球場

至 長崎駅
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松山公目
傾爆落下中心り

●
平和公園
(平和祈念像)

(浦上天主堂)

平和公園電停

長崎市ンルパ…人材センター

朝歯町交接点

〒852-8115 長崎市岡町2番 13号

TEL 095-842-9500 FAX 095-842-9977

E― MAILinagasakishi@可c ne」 p

URL:httpノ /www.筍 c.nejp/nagasakishi/

設立年月日   昭和 56 年  10 月 30 日
法人許可年月日 昭和 56 年  12 月 22 日

役  員
理事長  溝 田 弘 人
理事 12名 (内、会員理事8名 )監事  2 名

事 務 局 事務局長  中 路 崇 弘 職員  6 名
市町村人口 407,920 名 内、60歳以上人口 163,375 名 高齢化率 40.1  0/0

会員数 (計 ) 738名  (男性)  496 名 (女性)  242 名
内、派遣労働登録 114 名 (男性 ) 74 名 (女性)  40 名会員数 (計 )

粗入会率 0.5 0/0

受注件数 (計)5,419件

(請負日委任  5,392件 )

(派遣 27件 )

契約金額 (計 )344,311千 円

(請負日委任  303,766千 円)

(派遣 40,545千 円 )

就業率

請負日委任  81.40/0

派遣 55.3 0/0

就業実人員

請負日委任 601  人

派遣 63  人

各種 活 動

状   況

職群班 植木剪定班、パソコン班 、福祉日家事班、
公園管理班、除草班、襖。障子班、筆耕班

研修会 剪定、除草刈払機、筆耕認定前、健康体操、スマホ、筆ペンスキルアップ、みそ玉作りほ
請習会 剪定、、料理スタッフ養成、介護スタッフ養成、メイクアッフ

°
セミナー、公園管理就業体験ほか

委員会 安全管理委員会

互助会   無

ボランティア 除車等奉仕活動
会  費 年  2,000円 事 務 費 配分金に対して 12.5 %

受注可能な仕事の種類

技    術   群 パソコン、テープ起こし
技    能   群 植木剪定、襖日障子日網戸の張り替え
事    務   群 筆耕、宛名書き、受付事務
管   理    群 駐車場管理、建物日施設管理
折 衝 外 交 群 広報などの配布

般 作 業 群 公園清掃、屋内外清掃、除草、墓地清掃

サ ビ ス 群 室内清掃、洗濯、買い物日炊事、介護補助、保育補助
そ の 他

独自事業の状況 パソコン講座の開催 (年 3回・延18日・28人受講 )

センターの特徴

会員主導のセンター作りを目指している。

理事会、専門部会、各種委員会、班会議などの積極的な開催を行う。

就業率向上を目指し、就業機会や会員数の拡大、未就業者の実態把握、職群班の活発な活動などを行う。
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(令和3年 3月 31日現在日ただし太線内は令和3年6月 1日現在 )

公益社団法人 佐世保市シルバー人材センター

〒857-0027 佐世保市谷郷町7番 19号

L 0956……24--4045 FAX 0956--24--2886

E一 MAIL: sasebo@siC.ne.jp

URL:http://webc.可 Cinejp/sasebo/

立年月日 昭和 57年  9 月  4  日
人許可年月日   昭和 57年  9  月 13 日

役 員
理事長   吉 木 信 一 郎
理事 12名 (内、会員理事10名 )監事  2 名

事 務 局 長  大 山 高 清 職員  12 名
市町村人口 240,951 名 内、60歳以上人口  92,962 名 高齢化率 38.6  0/0

会員数 (計 ) 907 名 (男性)  653 名 (女性)  254 名
粗入会率 1.0 %内、派遣労働登録

会員数 (計 )
135 名 (男性)  64 名 (女性 ) 71 名

受注件数(計)4,010件 契約金額 (計 )387,145千 円 就業率 就業実人員
(請負 E委任  3,962件 ) (請負日委任  362,466千円) 請負・委任 78.9 % 請負日委任 716 人
(派遣 48件 ) (派遣 24,679千 円 | 派遣 57.0  0/0 派遣 77  人

各種活動

状   況

職群班  樹木剪定、除草、福祉 B家事援助サービス 地域班   18区  82班
講習会 剪定講習、介護スタッフ養成講習、パソコン講習、職種別会員研修会、

自動車安全運転講習、適正就業ガイドライン研修

専門部会 総務部会、事業部会、配分金部会、広報部会、安全衛生部会
委員会 配分金委員会、広報委員会、安全衛生委員会、適正就業推進委員会

互助会 名称 ;九十九会
同好会  民踊、俳句、旅行、パソコン、フラダンス、歩こう会
ボランティア 公園等の除草 B清掃、チャリティバザー、ふれ愛教室

会  費 年   3,000円 (含む互助会費) 事 務 費 配分金に対して 12 0/。

受注可能な仕事の種類

技   術   群 教師日講師、翻訳・通訳、経理、運転、ボイラー、調理、パソコン
技   能   群 大工、襖日障子口網戸の張り替え、植木剪定 等
事   務   群 事務全般、毛筆筆耕、宛名書き、調査事務、受付
管   理   群 建物H施設等管理、駐車場管理、物品管理、空き家・お墓管理
折 衝 外 交 群 販売、配達、検針 等

般 作 業 群 屋内外作業、除車作業、チラシ配布、ラベル貼り、封入れ

サ ビ ス  群 介助、家事援助、保育補助、学習指導、ワンコインサービス
そ の 他

独自事業の状況 無し

センターの特徴

公園等の除草・清掃等、チャリティバザーL世代間交流の場の提供など、ボランティア活動を通じて、地域
社会への貢献を目指す。

佐世保市の協力を得て空き家管理等ワンパックサービス事業や寺子屋塾事業を平成28年度より開始。
また、高齢者等への支援 (ワンコインサービス)事業、シルバー派遣事業へも積極的に取組中。
女性会員相互の親睦・スキルアップを目的として、平成30年度より「シルバー女子会」を開始し、会員の不安
解消や新規入会促進に繋げている。
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(令和3年 3月 31日現在日ただし太線内は令和3年 6月 1日現在 )

公益社団法人 島原市シル′`一人材センター |センター栗内図
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〒855-0832 島原市坂上町7526番地
L 0957--63--7222 FAX 0957--63-7506

―MAILisimaba砲 @可 C.nejp

URL:http://www.可 cinejp/simabara/

設立年月日 平成 元 年  2  月  21 日
法人許可年月日  平成 元 年  3  月  22 日

役 員
理事長  山 下 徳 美
理事 16名 (内、会員理事13名 )監事  2 名

事 務 局 事務局長 松 田 敏 明  職員  7 名
市町村人口 43,924  名  内、60歳以上人口 18,904  名 高齢化率   43.0 %
会員数 (計 ) 296 名 (男性)  204 名 (女性 ) 92  名

粗入会率 ■6 %内、派遣労働登
録会員数 (計 )

28 名 (男性 ) 13 名 (女性 ) 15 名

受注件数 (計 )2,087件 契約金額 (計 )153,857 千円 就業率 就業実人員

(請負・委任 1,781件 ) (請負・委任 137,483 千円) 請負 B委任  855 % 請負・委任    253人
(派遣 12件 ) (派遣 16,374 千円 ) 派遣 100.0  0/0 派遣 32人

各種活動

状   況

職群班 剪定班5班、施設管理班 15班、除草班 6班 地域班 7   勤圧

研修会 役職員視察研修
講習会  安全日適正就業講習会、剪定講習
専門部会 総務部会、組織部会、広報部会、女性部会

委員会 安全対策委員会、就業開拓委員会、就業適正化委員会、理事・監事候補者選考委員会

互助会 名称 ;島原市シルバー人材センター会員互助会

同好会  舞踊、手芸、カラオケ、ゴルフ、グランドゴルフ
ボランティア 年 2回

会  費 年 2,000    円 事 務 費 配分金に対して   10～ 12%
受注可能な仕事の種類

技    術   群 各種自動車の運転、家庭教師
技    能   群 大工、左官、塗装工事、植木の剪定、表具表装作業、パソコン等作業
事    務   群 毛筆筆耕 (賞状書き、宛名書き)、 その他の事務
管   理   群 建物受付案内業務、駐車場、公園日緑地管理、商品管理
折 衝 外 交 群 外交、集金、集配、入場券販売等

般 作 業 群 農作業、除草、清掃、草刈り(機械刈り)、 調理食品作業

サ ビ ス 群 介護補助、家事援助サービス
そ の    他

独自事業の状況 無

センターの特徴

島原城下町は雲仙岳を背後に緩やかな火山性の扇状地形で、豊富な湧水を生み有明海に注ぐ地形と地質を生

かした農業、漁業が盛んな観光地である。センターの主な仕事は、除草日農作業、屋内清掃作業等の一般作業群

が50.1%を占め、公共施設等の受付案内業務など管理群が32.8%、 植木剪定等の技能群が127%、 その他の職群が

4.4%を占めている。
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(令和3年3月 31日現在・ただし太線内は令和3年6月 1日現在 )

公益社回法人 諌早市シルバー人材センター
センター系閃図

「
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村

‐諫早
文化会館 1穐礁群約

陳
最盆盈 1言 Nπ 0

〒85牛0045 諌早市新道町948

TEL 0957-24-5183 FAX 0957‐-22--5198

E一 MAIL: isahaya@可 C.nejp

諌早市
ンル
'1-人材センター

飯
盛
町
1

島原 雲仙→

URL:httpsプ /webc.可cinejp/isahaya/

設立年月日   昭和  61 年  6  月  27 日
法人許可年月日 昭和  61 年  10 月  6  日

役 員
理事長   西 原 直 之
理事 12名 (内、会員理事10名 )監事  2  名

事 務 局 事務局長  竹 市 保 彦 職員 6  名
市町村人口 134,497 名 内、60歳以上人口  50,346 名 高齢化率 37.4 0/0

会員数 (計 )

内、派遣労働登録
会員数 (計 )

484 名 (男性 )

46 名 (男性)

372 名 (女性 )

36 名 (女性 )

112 名

10 名
粗入会率 1.0 %

受注件数 (計)3,214件 契約金額 (計 )201,623千 円 就業率 就業実人員

(請負日委任  3,206件 ) (請負 B委任  192,153千 円) 請負日委任 969 0/6 請負・委任 469 人
(派遣 8件 ) (派遣 9,470 千円 ) 派遣 39.1   0/。 派遣 18人

各種 活動

状   況

職群班 家事援助友愛班、剪定班、機械刈り班、施設管理班、
筆耕班、緑化班、除草班、駐車場管理班、表具班、
公園緑化班、運転班、盆栽班、住宅管理班、
子育て支援班・水道水検査班

地域班 59   〕圧

研修会  剪定班リーダー研修、剪定班新人研修
講習会  交通安全講習、普通救命講習
委員会  組織対策、安全対策、就業対策、広報対策、女性事業推進、就業適正化、理事・監事選考
互助会 名称 ;会員互助会 無

ボランティア 全会員によるもの、各地区・班によるもの、各職群班によるもの

会  費 年   1,000  円 事 務 費 こ対して 12   %

受注可能な仕事の種類

技   術   群 自動車運転、水道水検査
技   能    群 障子張り日襖張り日網戸張り、剪定、盆栽手入れ
事   務   群 一般事務、宛名書き、毛筆筆耕、賞状書き
管 理    群 駐車場管理、施設管理、プール機械管理
折 衝 外 交 群

般 作 業 群 屋内外清掃、屋内外軽作業、除草、機械刈り、農作業
サ ビ ス 群 家事援助、子育て支援
そ の 他 ワンコインサービス

独自事業の状況 無し

センターの特徴
日会報「のんのこ」を年2回発行している。また、「事務局だより」と「安全だより」を年数回、不定期に発行している。
日7月 と10月 の20日を「ボランティアの日」と定め、各地区の公共施設等の除草日剪定。清掃活動を実施している。
・諌早市恒例の秋祭り「のんのこ諫早まつり」に参加し、街踊りでシルバーセンターをPRしている。
・毎年、「シ,レドーフェスタ」を開催し、講演会や会員作品展、バザー等を通じて市民にシルバーの活動をPRしている。
・平成26年 4月 から西諫早をモデル地区に指定し、ワンコインサービス事業を実施している。
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(令和3年 3月 31日現在日ただし太線内は令和3年 6月 1日現在)

公益社団法人 大村市シルバー人材センター センター案内図

旧六村市総合
福祉センター

大村市シ
人材セン

至佐世保 目道34号 至諫早

ル上下水道局

三城小学校

―ヾ

マクドナルド

〒856-0825 大村市西三城町フ番地9

TEL 0957--52‐ -5225 FAX 0957--54--6141

E一 MAIL:omura@筍 c.nejp

URL:httpノ /webc.可 cinejp/omura/

設立年月日 昭和 63 年  3  月  29  日
法人許可年月日  昭和 63 年  3  月  31  日

役  員
理事長   西 正 人
理事 15名 (内、会員理事13名 )監事  2 名

事 務 局 事務局長  松本 裕幸  職員  10 名
市町村人口 97,296 名 内、60歳以上人口  30,472 名 高齢化率 31.3%
会員数 (計 ) 731名 (男性)  501 名 (女性)  230 名

粗入会率 2.4 %内、派遣労働登録
会員数(計 )

380名 (男性)  247 名 (女性)  133 名

受注件数 (計 )6,119件 契約金額 (計 )341,659千 円 就業率 就業実人員

(請負 B委任  6,017件 ) (請負日委任  245,979千 円) 請負日委任 77.8 % 請負 B委任   569人
(派遣 102件 ) (派遣 95,680千円 ) 派遣 53.9  0/。 派遣 205人

各種 活動

状   況

職群班  剪定班、草刈班、除草班
環境センター班、シルバーサポーHこじ、ボートレース班

研修会  安全就業、交通安全、救急救命に関する研修会

講習会 刈払機取扱作業者安全衛生教育、PCインストラクター養成、剪定技能、調理
補助サポート養成、交通安全教育、子育て支援員研修、女性活躍推進育成

委員会 安全対策委員会、就業対策委員会、総務部会、事業部会、広報部会

互助会 有 ) 名称 ,大村市シル′ヽ
い
一人材センター会員互助会

同好会 書道、グランドゴルフ、弓道、国芸、ゴルフ、ボウリング、登山
ボランティア 公園清掃、ペットボトルキャップ回収 (ワクチン)、 円ブリオ基金

会  費 本会費 年 1.500円 互助会費年 1,500円 事 務 費 配分金に対して 12%
受注可能な仕事の種類

技    術 群 各種自動車の運転、経理事務、パソコン操作、ホームページ作成

技    能    群 大工、左官、襖日障子張り、剪定等
事    務 群 宛名書き、席札書き、忌明文書き、賞状書き、受付事務 等

管 理    辞 施設管理、駐輪場管理、建物管理等
折 衝 外 交 群 配達補助、チラシ配り等

般 作 業 群 屋外清掃、除草、室内清掃、農作業、土木作業、資源物分別、樹木消毒 等
サ ビ ス 群 家事援助、育児支援、広報関連作業 等
そ の 他 高齢者にお、さわしい各種の仕事

独自事業の状況

精霊船作製中H日長崎の地域性を活かし、夏季約lヶ月間で製作予約販売

門松作成“““正月用の門松を12月 に作成販売

出張パソコン講座中●パソコン初級講習及び応用講習を地区公民館等で開催
エアコンクリーニング・H日家庭壁掛用のエアコンクリーニング

センターの特徴

小さな仕事から大きな仕事まで、また請負や派遣に
を大切に受注することを理念に、地域に愛され地域とともに成長するセンターをめざしている。
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(令和3年3月 31日現在日ただし太線内は令和3年6月 1日現在)

公益社団法人 平戸市シルバー人材センター
センター案内図

新町交差点 ンルパー
センター

至平戸大橋

赤坂交差点
(信号機)

市
役
所

●

平戸郵便局 至薄香

〒859-5152 平戸市鏡川町930番地

TEL 0950-22-3100 FAX 0950--22--3114

E― MAIL: hirado@siC.ne.jp

URL:httpsy/webc.sic nejp/hirado/

設立年月日 平成 3 年  11 月  27 日
法人許可年月日  平成 4 年  1  月  14 日

役  員
理事長   藤 澤 敏 孝
理事 11名 (内、会員理事 9名 )監事  2 名

事 務 局 事務局長  綿 ,II祐 一  職員  3 名
市町村人口 30,082名   内、60歳以上人口  14,662名 高齢化率 48.7 0/0

会員数 (計 ) 250 名 (男性)  167 名 (女性)  83 名
粗入会率 17 %内、

蟹貴象催言
録Ю5名 暢的 76 名 (女性)  29 名

受注件数 (計 )1,938件 契約金額 (計)152,232千円 就業率 就業実人員

(請負日委任  1,927件) (請負・委任  110,315千 円〕請負・委任 75.2 % 請負 n委任   188人
(派遣 11件 ) (派遣 41,917千円〕派遣 5■4 % 派遣 54 人

各種 活動

状   況

職群班 剪定班、表装班、除草班、管理班 地域班 16班
研修会

講習会  派遣労働者教育訓練
委員会  総務事業委員会、広報委員会、安全対策委員会
会   有 名称 ;

同好会

ボランティア 年1回 各地域班ごとに実施。 公共施設や小学校の除草、道路沿いのゴミ拾い
会  費 年 2,400   円 事 務 費 配分金に対して  15～20%

受注可能な仕事の種類

技    術   群
技    能    群 大工、塗装、表具日表装、植木の剪定、刃物研ぎ
事    務    群 宛名書き、賞状書き、横断幕書き
管   理    群 庁舎 a公民館日屋外施設の管理
折 衝 外 交 群 水道検針、配達

般 作 業 群 除草、清掃、農作業、チラシの配布、書類等の封筒入れ、定期的墓地清掃サービス

サ ビ ス 群 掃除、ワンコインサービス、訪問型サービスB事業
そ の    他 ふるさと納税特典提供事業

独自事業の状況 定居チップ化事業、趣楽の会 (会員手作り作品販売)

センターの特徴

長崎県内で最も過疎化高齢化が進行する当市は、「21世紀における郷上の振興を担うセンターをめざして」

を目標に、事業運営の推進を行つている。平成24年 6月 より「ワンコインまごころサービス事業」、さらに平成

29年 4月から「訪問型サービスB事業」を開始し、65歳以上の高齢者や障害者の方々の生活支援の解決手助

けに役立っている。また、会員の拡大を図るため偶数月開催の会員希望者説明会を毎月第3火曜日に開催

し、会員の確保推進を進めている。
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(令和3年 3月 31日現在日ただし太線内は令和3年 6月 1日現在 )

公益社団法人 松浦市シルバー人材センター

〒859-4501 松浦市志佐町浦免275番地

L 0956-72-5500 FAX  0956-72-5501

E一 MAIヒ  mazra5500@cOOl.Odn.nejp

URL

設立年月日   平成  2 年  7 月 28 日
法人許可年月日 平成  2 年  9 月 25 日

理事長  村 田 政 司
役  員

理事 14名 (内、会員理事12名 )監事  2 名
事 務 局 長 鈴 木 利 幸  職員  5 名

愛光園●

↑至西九州自動車道

至伊万里→

0九電工

松浦市シルパー
人材センター

●
ヤマト運輸

市町村人口 21,924名  内、60歳以上人口  9,944 名 高齢化率 45.4 0/0

会員数 (計)   211名  (男性)  142 名 (女性 ) 69  名
内、派遣労働登録
会員数 (計 )

51名  (男性)  47 名 (女性 ) 4名
粗入会率 2.1 %

受注件数(計) 822件 契約金額 (計) 103,384千 円 就業率 就業実人員

(請負・委任  812件 ) (請負“委任  66,274千円 請負日委任 64.5 % 請負 B委任    136人
10件 )(派遣 37,610千 円(派遣 派遣 94,1  0/0 48人派遣

職群班  一般作業群8班 33 】圧地域班

研修会  地域懇談会8地区
講習会  高齢運転者体験型講習会、接遇講習会
委員会 総務委貝

△
芸 事業委 員 泰 就業開拓委員

本
雰 広報委員 富 安全対策委員 7ヽ 女性委貝

△
泰

有 名称 ;

同好会  カラオケ部会

各種活動

状   況

ボランティア 公共施設の除草日剪定

会  費 2,000円年 事 務 費 配分金に対して  10～ 20%
受注可能な仕事の種類

技   術    群
技   能    群 襖・障子・網戸張替、大工、植木剪定、左官
事    務

管   理    群
折 衝 外 交 群 メーター検針、計器観測

般 作 業 群 除草、清掃、伐採、農作業

サ ビ ス 群 空き家管理、施設の受付 B案内
そ の

独自事業の状況

センターの特徴

し、安全を最優先に位置づけた就業機会の確保・提供を行っている。
日普及啓発活動推進のため公共施設の除草等のボランティア活動を行つている。
日会員の健康づくりと親睦を深めるため年1回のグラウンドゴルフ大会を開催している。

・不安全要因排除を徹底
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(令和3年3月 31日 現在日ただし太線内は令和3年6月 1日現在 )

公益社団法人 壱岐市シル′`一人材センター センター案内図 壱I歳市ンルバ…
人材
セ 市立郷ノ浦

o中学校
壱岐市役所
本庁舎

●

市立盈科小学校
●

●

琺

〒8¶ 1-5133 壱岐市郷ノ浦町本村触93番地

TEL 0920-47-5200 FAX 0920-47-5201

E一 MAIL:ikisilver@adagio.ocn.nejp

設立年月日   平成  17 年  10 月  1  日

法人許可年月日 平成  17 年  12 月  14 日

役  員
理事長   崎 山 憲 一

理事  7名 (内、会員理事5名 )監事  2  名

事 務 局 事務局長  山 ,H芳 徳 職員 3  名

市町村人口 25,626 名  内、60歳以上人口  11,605名 高齢化率 45.3 0/0

会員数 (計 ) 193 名 (男性)  125 名 (女性)  68 名
粗入会率 1.7 %内、派遣労働登録

会員数 (計 )
11 名 (男性) 8 名 (女性 ) 3名

受注件数 (計 )1,186件 契約金額 (計 )36,394千 円 就業率 就業実人員

(請負n委任  1,184件 ) (請負口委任  32,318千円 | 請負口委任 47.7 % 請負口委任 92 人

(派遣 2件 ) (派遣 4,076千円 | 派遣 63.6  0/0 派遣 7人

各種 活 動

状   況

職群班 班 地域班 4班

研修会   熱中症予防、認知症予防、健康体操
講習会

委員会   就業開拓委員会、安全日適正就業委員会
互助会   有 名称 ;

同好会

ボランティア 道路 (公園)清掃
会  費 年   1,000  円 事 務 費 配分金に対して  13  %

受注可能な仕事の種類

技    術    群 検定試験 (試験官)
技    能   群 植木手入れ、大工仕事、左官仕事、障子張替、伐採作業
事    務    群 宛名書き、賞状名前書き(毛筆 )、 受付事務、イベント応援
管    理    群
折 衝 外 交 群

般 作 業 群 墓地清掃、樹木消毒、除草、剪定作業、草刈作業

サ ビ ス 群 屋内外清掃、洗濯、買い物、炊事、話し相手
そ の 他 通院介護

独自事業の状況

センターの特徴

誡実に、着実に信頼のおける仕事への取組をモットーにシルバーならではの丁寧
いる。
また、高齢者宅、独居老人宅を主な受注先とした短時間で終わるような仕事も引き受けている。
また、本島出身者で島外在住者からの仕事依頼についても対応をしている。
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(令和3年 3月 31日現在日ただし太線内は令和3年6月 1日現在 )

公益社団法人 五島市シルバー人材センター
|セ

ンター栗内図

三尾野バス停

Ω

福江
●小学校

福江文化会館
五島市シ
人材セン

ザゞ‐―

〒853-0064 五島市三尾野1丁目7番 1号

TEL 0959-72-4680 FAX 0959-74-5681

E一 MAIL:gotoushi@可 cinejp

URL:httpノ/www.goto―可c.cOm/

設立年月日 平成 4 年  2 月  10 日
法人許可年月日  平成 4 年  3 月  4  日

役  員
理事長   野 口 助 好
理事  13(内、会員理事12名 )監事  2 名

事 務 局 事務局長 谷川 興喜男  職員  5 名
市町村人口 35,809 名  内、60歳以上人口  17,765名 高齢化率 49.6 0/o

会員数 (計 )

内、派遣労働登録
会員数 (計 )

212 名 (男性 )

36 名 (男性 )

133 名 (女性 )

25 名 (女性 )

79  名

11 名
粗入会率 1.2 %

受注件数 (計)2,050件 契約金額 (計)89,607千 円 就業率 就業実人員

(請負 H委任  2,037件 ) (請負・委任   78,690千 円) 請負・委任 95.8 % 請負日委任    203人
(派遣 13件 ) (派遣 10,917千 円 | 派遣 97.2  0/0 派遣 35人

各種 活 動

状   況

職群班 除草 H清掃班、車刈班、剪定班 (各班 :会議1回 ) 地域班 25 コ旺

研修会

委員会 安全適正就業委員会1回、総務部会1回、事業部会1回、広報部会1回、女性部会1回
講習会

互助会

同好会 短歌の会
ボランティア 公共施設等の剪定、除草、清掃、空き缶ロゴミ収集等

会  費 年  2,200 円 事 務 費 配分金に対して   15  %
受注可能な仕事の種類

技   術   群 パソコン指導講師、書道講師、
技    能   群 大工、左官、襖虫障子口網戸張り替え、剪定
事   務    群 整理事務、受付事務、毛筆日筆耕事務
管   理    群 駐車場管理、公園管理、建物管理
折 衝 外 交 群 配達、水道検針、各種調査

般 作 業 群 屋内外清掃、除草、草刈り、各種農作業、墓地清掃

サ ビ ス 群 家事援助サービス
そ の    他 ワンコインサービス、空き家等の総合管理

独自事業の状況 リサイクル事業

センターの特徴

五島市の高齢化率は年々上昇し、生活環境の維持管理に係る業務が増加している。なかでも「高齢者の

ちよつとした困りごと」の支援事業であるワンコインサービス事業は、予測を超える勢いで推移しており、利用

者に大変好評を得ている。当センターは、シルバー事業運営の基本理念である「自主・自立、共働日共助」を

積極的に進め、会員が主体となって運営できるよう意識改革に努めると共に、会員確保及び就業開拓の推進

に取組んでいる。
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(令和3年3月 31日現在日ただし太線内は令和3年 6月 1日現在)

公益社団法人 西海市シルバー人材センター
セングー粟 円図

中村医院
長崎方面→

板浦トンネル

●
大瀬戸
土木維持
管理事務所

西海市ンルバー人材センター

西海市社協●海風荘

●
保健
センター

●西海交通
営業所

●

〒857-2301西海市大瀬戸町瀬戸板浦郷920番 12

TEL 0959-22-9086 FAX 0959-29-0281

E一 MAIL:saikaisil@可 c.nejp

URL:httpsy/webc.可c.ne.jp/saikaisi1/

設立年月日 平成 5  年  11 月  24 日
法人許可年月日  平成 5  年  12 月  28 日

役  員
理事長   橋 口 壽 美 夫
理事  15名 (内、会員理事10名 )監事  2 名

事 務 局 事務局長  辻 野 邦 彦  職員  9 名
市町村人口 26,325 名  内、60歳以上人口  12,378 名 高齢化率 46.1 %

会員数 (計 ) 338 名 (男性)  175 名 (女性)  163 名
内、派遣労働登録
会員数 (計 )

47 名 (男性 ) 28 名 (女性)  19 名
粗入会率 2.8 %

受注件数 (計)1,934件 契約金額 (計)176,902千円 就業率 就業実人員

(請負日委任

(派遣

1,923件 )

11件 )

(請負日委任

(派遣

157,757千円 )

19,145千 円 )

請負B委任

派遣

85.2 0/6

100 %

請負日委任

派遣

288 人

58 人

各種 活 動

状   況

職群班 剪定班、農作業班、草刈り班、屋内班、建物等管理班 地域班 6班

研修会

講習会 清掃スタッフ養成講習
委員会 安全適正就業委員会、総務委員会、コンプライアンス委員会
互助会   有 名称 ; 無

同好会

ボランティア 年3回 公共施設等の剪定、清掃、車刈、空き缶ロゴミ収集等
会  費 年   1,000 円 事 務 費 配分金に対して 10%

受注可能な仕事の種類

技    術    群 軽易な運転業務
技    能 群 大工、左官、植木剪定、障子張り、伐採作業

事    務    群 宛名書、毛筆、ペン、賞状
管 理 群 駐車場管理、事務所管理

折 衝 外 交 群 調査、メーター検針

般 作 業 群 屋内外軽作業、除草、車刈、農作業、伐採作業

サ ビ ス  群 家事援助、介護予防と生活支援サービス
そ の 他 通院介助

独自事業の状況

センターの特徴

西彼杵半島の北部に位置し、農業漁業が主な産業で、大島造船所、松島電源開発などの企業がある。

①農業関係の仕事が多く、公共事業(280/o)より民間(72%)の契約額が高い。

②男性会員数と女性会員数が同程度。(男性52%、 女性48%)

③人口に対し契約高が高く、除草、草刈、農作業などを中心に地域に根ざした受注を行つている。
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(令和3年 3月 31日現在日ただし太線内は令和3年 6月 1日現在)

一般社団法人 雲仙市シルバー人材センター

至小浜
雲仙市ンルパ
人材センター

農
協

小学校

旧千々石
幼稚国

雲仙市社会
福祉協議会

郵便局 ヤヒロ

電機●

」A
スタント

●山ロストア

至愛野

〒854-0405雲仙市千々石町戊756-1

TEL 0957-37-6777 FAX      0957-37-6778

E‐ MAIL:  unzen― sJc@tempo.ocnine」 p

設立年月日   平成 23  年  3  月  1  日
法人許可年月日  平成 年 月 日

役   員
理事長   吉 田 博 幸
理事 9名  (内、会員理事8名 )  監事 2名

事 務 局 事務局長  城 井 仁 職員 6名

市町村人口 42,529 名 内、60歳以上人口  18,425 名 高齢化率  43.3 %
会員数 (計 ) 177 名 (男性 ) 121 名 (女性 ) 56  名

粗入会率  1.0 %内、派遣労働登録
会員数 (計 )

82 名 (男性 ) 63 名 (女性)  19 名

受注件数 (計 )1,281件 契約金額 (計) 105,798千 円 就業率 就業実人員

(請負・委任  1,241件 ) (請負 B委任   97,559千円) 請負日委任 99.4 % 請負 E委任  176 人
(派遣 401牛 ) (派遣 8,239千円 ) 派遣    37.3 % 派遣 31 人

各 種 活 動

状  況

職群班 地域班 7班

研修会

講習会

委員会   安全・適正就業委員会、就業開拓委員会、会員増強委員会
互助会

同好会

ボランティア 行事スタッフ

会  費 年間  2,400円 事務費 配分金に対して  15～ 18%

受注可能な仕事の種類

技 術 群 軽易な事務

技 能 群 大工、左官、塗装、剪定、伐採、障子・網戸張替え

事 務 群 一般事務等、受付案内

管 理 群 施設管理日駐車場管理日公園 (トイレ)管理

折衝外交群 水道検針、集金

一般作業群 除草、散水、植栽、農作業、屋内日屋外清掃、墓掃除

サービス群 家事援助

その他

独自事業の状況

センターの特徴

関係行政機関、市民の皆様の温かいご支援をいただきながら、元気で働く意欲のある高年齢者の活動拠点
として、高齢者等が福祉の受け手から社会の担い手へ移行し、就業を通じて地域社会の活性化に貢献できる
よう、地域の担い手として活動してこられた高年齢者の豊富な経験と知識を活かし、地域と密着した住みよい
活力ある高齢社会を目指し事業を運営している。
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(令和3年 3月 31日現在日ただし太線内は令和3年 6月 1日現在 )

公益社団法人 南島原市シルバー人材センター 島原市シルバー人材センター案内図

〒859-2112南島原市布津町乙470番地 至 島原
居酒屋 一幸

L 0957‐ -72--7065 FAX 0957--72--5535

E一 MAIL:minamisimabara@ec4.technowave.nejp 至 雲仙

設立年月日 平成 19  年  2  月  22 日

人許可年月日 平成 19  年  4  月  1 日

理事長 田 中 照 身
役 員 至

西
有
家

理事 13名 (内、会員理事13名 )監事 2 名 布
津
支
所事 務 局 事務局長 森 宗次 職員 6 名

六
鳴
館

T南島原市ンルパー

人材センター
(布津福祉センター湯楽里内)

市町村人口 44,003 名 内、60歳以上人口  21,297 名 高齢化率 48.4 0/0

会員数 (計 ) 329 名 (男性)  224 名 (女性)  lo5 名
粗入会率 1.5 0/o内、派遣労働登録

会員数 (計 )
62 名 (男性 ) 33 名 (女性 ) 29  名

受注件数 (計 )

(請負口委任

1,4471牛

1,430件 )

契約金額 (計 )

(請負・委任

169,410千円

152,919千 円)

就業率

請負・委任 89.4 %
就業実人員

請負・委任    294人
(派遣 17件 ) (派遣 16,491千円 ) 派遣 516 % 派遣 32人

各種 活動

状   況

職群班 地域班 24 班

研修会

講習会 剪定講習 (2回 )
委員会 総務部会、事業開拓部会、広報部会、女性部会、安全対策委員会

互助会   有  名称 ;

同好会   有  名称 ; ⑪
ボランティア 年1回 施設の清掃

会  費 年 2,000 円 事 務 費 配分金に対して 11%

受注可能な仕事の種類

技    術 群 マイクロバス運転

技 能 群 植木の剪定、消毒、左官、大工、表具表装作業

事    務    群
管 理 群 施設、公園、廃プラスチック、資源日不燃物収集の監視

折 衝 外 交 群 水道検針

般 作 業 群 屋内外軽作業、除草、草刈、農作業

サ ビ ス 群 ワンコインサービス、空家ワンパックサービス、墓管理サービス、家事援助サービス
そ の 他

独自事業の状況

センターの特徴

農水産業が主産業で、また、全国2位の生産量を誇る島原手延素麺の産地であります。
シルバーの理念に沿つて、福祉の向上に寄与することや就業を希望する高齢者のセイフティーネットとしての役
割を念頭に、親しみやすい雰囲気づくりや仲間づくり、誡実ET寧を指針とした就業を心がけています。
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(令和3年 3月 31日現在・ただし太線内は令和3年 6月 1日現在 )

公益社団法人 長与日時津シルバー人材センター
センター票閃図

長与・時滓
ンルバー人材
ンター

中和田
バス停

?至
時
津
町

Π

〒851-2129 西彼杵郡長与町斉藤郷 1006番地12

TEL 095-887-0800 FAX 095--887‐-0623

E― MAIL:nagayotoghsu@可 c.nejp

URL:https://webc.可 c.nejp/nagayotogitsu/

設立年月日 平成 8  年  4 月  1  日
法人許可年月日  平成 8  年  4 月  10 日

役 員
理事長   藤 原 幸 司
理 事 10名 (内、会員理事8名 )監事  2 名

事 務 局 事務局長  原口 哲也  職員  9 名
市町村人口 70,523 名 内、60歳以上人口 23,423 名 高齢化率 33.2  0/0

会員数 (計 ) 388 名 (男性)  231 名 (女性)  lo7 名
粗入会率 1.7  %内、派遣労働登録

会員数 (計 )
40 名 (男性 ) 22 名 (女性)  18 名

受注件数 (計)1,414件 契約金額 (計)232,324千円 就業率 就業実人員

(請負日委任  1,390件 ) (請負日委任  203,831千 円) 請負日委任 92.5 % 請負日委任    359 人
(派遣 24件 ) (派遣 28,493千 円 ) 派遣   loo.o % 派遣 45 人

各種 活動

状   況

職群班   剪定、草刈り、除草、他 全7班 地域班 11 班
研修会   役職員研修、会員研修、剪定・草刈り・サポート班会議
講習会   安全講習会 (年 1回 )、 交通安全日安全運転講習会
委員会   安全管理委員会、総務委員会、新規事業ワークテーム
互助会 有 名称 ;つどいの会 銀

同好会 有 名称 ;ウォーキング友の会、カラオケ友の会、コ
φ
,レフ健遊会

ボランティア 年1回会員一斉町内清掃作業 地域班毎ロカーブミラー道路清掃等随時実施

会  費 年 2,000   円 事 務 配分金に対して 12 %

受注可能な仕事の種類

技 術    群 各種自動車運転

技    能 群 植木剪定、大工、障子日網戸張り、左官、土木

事    務    群 受付、毛筆、筆耕
管   理    群 施設管理
折 衝 外 交 群

般 作 業 群 草刈り、除草、屋内外清掃

サ ビ ス 群 家事手伝い
そ の 他

独自事業の状況 シルバー農園事業及び残材粉砕事業を令和3年 4月 から開始

センターの特徴

・広域体制 (長与町、時津町)としてのセンター運営

口会員、一般町民向けに、いろは講習 を開催

・会員が主体となって制作する広報誌「にしそのぎ」を年2回発行

-15-



(令和3年 3月 31日 現在日ただし太線内は令和3年6月 1日現在 )

公益社団法人 波佐見町シル′`一人材センター
センター案内図

有
田
方
面」A長崎県央

波佐見支店

露襲芦   ●
●

0
すし秀

ンヨイフル

波佐見阿シザレバー
人材センター

〒859-3701 東彼杵郡波佐見町折敷瀬郷1675番地 1

TEL 0956-27-6101 FAX 0956-27-6105

E― MAIL: hasamisilver@nifty.cOm

URL:httpプ/hasamisiiver.life coocanjp

設立年月日 平成 14 年  4 月  1  日
法人許可年月日  平成 16 年  10 月  27 日

役  員
理事長   中 尾 正 嗣
理事 12名 (内、会員理事 6名 )監事  2  名

事 務 局 事務局長  岩永 義博   職員  3  名
市町村人口 14,536 名 内、60歳以上人口  5,718 名 高齢化率 39.3  0/0

会員数 (計 ) 109 名 (男性 ) 74 名 (女性)  35名
粗入会率 2  0/0内、派遣労働登録

会員数 (計 )
25 名 (男性 ) 22 名 (女性 ) 3名

受注件数 (計)986件 契約金額 (計)48.184千円 就業率 就業実人員

(請負日委任  980件 ) (請負・委任  41.246千円) 請負口委任  84.4% 請負日委任 92  人

(派遣 6件 ) (派遣 6,938千円 ) 派遣 680 0/0 派遣 17 人

各種 活 動

状   況

職群班 地域班 5   刃圧

研修会  生ゴミリサイクル
講習会  剪定講習会
委員会  安全日適正就業委員会、地区安全対策委員会
互助会   有 名称 ;

同好会   有 名称 ;

ボランティア 公共施設清掃作業(シルバーの日)
会  費 年   1,000   円 事 務 費 分配金に対して   12  0/0

受注可能な仕事の種類

技    術    群 運転業務 (大型・普通車 )
技    能    群 剪定、樹木消毒、 障子日網戸張り替え,簡易大工、刃物研ぎ
事    務    群 賞状書き、宛名書き、文書作成
管 理    群 施設管理

折 衝 外 交 群 駐車場料金徴収 (イベント時)

般 作 業 群 草刈、除車、廃品処理運搬、屋内外掃除、農作業手伝い等

サ ビ ス 群 家事手伝い
そ の 他

独自事業の状況 生ごみリサイクル&ばかし作り事業

センターの特徴

波佐見町シルバー人材センターでは、「活力と潤いにみちた陶器とみどりのまち波佐見」のスローガンのもと、
元気な高年齢者の方々の「シルバーで実顔はじける第二の人生」を手助けしている。

第2土曜日に生ゴミリサイクル&ばかし作りを行つている。 除車作業等などし、町内及び地域の環境整備に
つとめ,自然環境を守り、明るく住みやすい町づくりに役立つ様に適進している。

また、ボランティア活動で、公共施設等の清掃活動等を行つている。
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(令和3年3月 31日現在日ただし太線内は令和3年6月 1日現在)

社会福祉法人 対馬市社会福祉協議会厳原支所
(対馬市シルバー人材センター)

センター案内図
至 麟原港ターミナル 至 漁火公回

ガ

●摩 麟原支所 そうごう薬局

いづはら東里店

卍法彗1'

〒817-0016 対馬市厳原町東里303番地 1

TEL 0920-52-0855 FAX 0920-52-1139

E一 MAIL: silver@tsushima― shakyoJp

設立年月日 平成 13 年  11 月  1  日
法人許可年月日  平成   年 月 日

役  員
会 長  松 井 旦 毒

理事 7名 (内、会員理事 1名 )監事  2  名
事 務 局 支所長  立 花 太 平  職員  5  名
市町村人口 29,245 名  内、60歳以上人口  13,577 名 高齢化率 46.4  0/0

会員数 (計 ) 162 名 (男性)  110 名 (女性)  52 名
粗入会率 1.2 %内、派遣労働登録

会員数 (計 )
0 名 (男性 ) 0 名 (女性 ) 0名

受注件数 (計)570件 契約金額 (計) 15,041千円 就業率 就業実人員

(請負・委任  570件 ) (請負・委任   15,041千 円) 請負・委任 50.6 % 請負 B委任 82人

(派遣 0件 ) (派遣 0千 円 ) 派遣 0  0/o 派遣 0人

各種活動

状   況

職群班 地域班 班

研修会

講習会

委員会

会   有 名称 ;

同好会   有 名称 ;

ボランティア 公園日公共施設の除草・清掃活動
会  費 年   1,000   円 事 務 費 配分金に対して  5～10 %

受注可能な仕事の種類

技    術   群 運転手
技   能    群 剪定、塗装、障子 B襖の張り替え、簡単な大工仕事 等
事    務    群
管   理    群 公園、運動施設管理 等
折 衝 外 交 群

般 作 業 群 除草作業、屋内外クリーンサービス、墓の清掃 等

サ ビ ス 群 家事手伝い、広報誌配布 等
そ の 他

独自事業の状況
高齢者の見守りや生活支援のための家事援助等を実施。
状況の変化等を地域包括支援センター等へ通知。

センターの特徴 B課題

市の人口減少は加速度的で、労働人口の流出も激しく、高齢化は45%を超える状況にある。そのため当社
協では、元気な高齢者にも積極的にまちづくりに参加していただこうと様々な施策を展開している。
シルバー人材センターもその一環として全島広域化を推進している。CAA′や市広報等を利用してシルバー
活動を周知している。
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(令和3年 3月 31日現在 Bただし太線内は令和3年6月 1日現在)

社会福祉法人 ,W棚町社会福祉協議会

〒859-3615 東彼杵郡川棚町下組郷338-57 至」R,11棚駅

0956--82--2121 FAX 0956-32-2087

E一 MAIL: k`shakaifuksi@mist.ocn.nejp

設立年月日 平成  12 年 1 月 4 日 公園 |

法人許可年月日 年 月 学校給食
センター

川棚港

役  員
会長 江 頭 弘 基

理事  9名 (内、会員理事 0名 )監事  2 名

事 務 局 事務局長  山本 喜 一  職員 3 名

市町村人口 13,680 名 内、60歳以上人口  5,557 名 高齢化率 40.6 。/0

会員数 (計 ) 64 名 (男性 ) 48 名 (女性)  16 名
内、派遣労働登録
会員数 (計 )

0 名 (男性 ) 0 名 (女性)   o 名
粗入会率 1.2  %

受注件数 (計)959件 契約金額 (計)37,221千円
(請負 `委任   37,221千円)

就業率 就業実人員

(請負・委任  959件 ) 請負・委任 89.1 % 請負・委任 57 人

(派遣 0件 ) (派遣 0 千円 ) 派遣 0  0/0 派遣 0人

各種 活動

状   況

職群班 地域班 班

研修会

講習会

委員会

互助会 有 名称 ;,H棚町シルバー人材センター互助会

同好会

ボランティア

会  費 年   3,000   円 事 務 費 配分金に対して 10  0/0

受注可能な仕事の種類

技    術    群 運転

技    能    群 剪定

事    務    群 筆耕 (賞状、表彰状など)
管 理 群 公園管理

折 衝 外 交 群

般 作 業 群 清掃、草取り、車刈り、伐採、農作業

サ ビ ス 群 家事

そ の 他

独自事業の状況 なし

センターの特徴

働く意欲を持つている健康な高齢者のために地域社会と連携をとりながら、その知識、経験年技能に沿つた補

助的、短期的な就業の機会を確保し、高齢者の生きがいとその能力を生かして、地域社会づくりに寄与するこ

とを目的に川棚町からの委託を受け社会福祉協議会の一事業として設立された。

多くの方々の御支援により事業展開しており、今後も尚―層、地域に密着した信頼されるシルバー人材セン

ター確立を目指している。
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新上五島町シル′`一人材センター
センター栗肉図

叢ミ多
上五島病院

□ 温水ブール
社協

中
山

炉ヽ据 綸
至 環摩
撒
中村写真館

`千τ
大和石ね
塩静
エレナ

十八親和銀行

彰撻

新上五島町
ンル′ヾ―
人材センター

rfr

〒857-4404 南松浦郡新上五島町青方郷1379番地 1

TEL 0959-52-2208 FAX 0959-52-3308

E一 MAlL:s23@crocus,Ocn.nejp

設立年月日 平成 22 年  2  月  1  日
法人許可年月日 年 月 日

役  員
会長 宮 崎 邦 弘

理事 10名 (内、会員理事10名 )監事  2  名
事務局 事務局長  前 田 種 俊 職員 4  名
市町村人口 18,201 名 内、60歳以上人口  7,745 名 高齢化率 42.6  0/0

会員数 (計 ) 94 名 (男性 ) 66 名 (女性 ) 28  名

粗入会率 1.2 %内、派遣労働登録
会員数 (計 )

0 名 (男性 ) 0 名 (女性 ) 0名

受注件数 (計)388件 契約金額 (計)9,879 千円 就業率 就業実人員

(請負日委任  388件 ) (請負日委任  9,879 千円) 請負日委任  34.0 % 請負日委任 32人

(派遣 0件 ) (派遣 0 千円 ) 派遣 0  % 派遣 0人

各種 活 動

状   況

職群班 地域班 班

研修会

講習会

委員会

互助会   有 名称 ; ①
同好会

ボランティア

会  費 年 1,000 円 事 務 費 配分金に対して 10  %

受注可能な仕事の種類

技    術   群
技    能   群 大工、左官、剪定、塗装、障子日襖張り
事    務    群 筆耕 (賞状、表彰状など)
管 理 群 肥料の配達、最終処分場管理、公園等の管理、港ターミナルの清掃業務、足湯清掃業務

折 衝 外 交 群

般 作 業 群 除草、清掃、草刈り、伐採、農作業

サ ビ ス 群
そ の 他

独自事業の状況

センターの特徴

働く意欲を持っている健康な高齢者のために地域社会と連携をとりながら、その知識、経験、技能に沿つた補助

的、短期的な就業の機会を確保し、高齢者の生きがいとその能力を生かして、地域社会づくりに寄与することを目

的に設立された。

(令和3年3月 31日現在日ただし太線内は令和3年6月 1日現在 )
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■会員及び事業実績状況

■主要事業の実施状況

■年度統計 (会員数、契約金額等)
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■ 会員及び事業実績状況 (令和2年度)
会 員 数 (人)    5,683(新 入会会員704人・退会会員900人で、元年度対比▲刊96人・ ▲3.3%)
就業延人員く人日)  485,546(元 年度対比▲38,923人日・▲74%)
受注件数 (件)   35,530(元 年度比▲3,222件・▲83%)
契約金額 (百万円)  2,605(元 年度対比▲¬46百万円・ ▲5.3%)

●

区分 年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R元年度 R2年度 R2/R元

会員数
(人 )

男 性 4,424 4,404 4,346 4,358 4,294 4,133 4,006 3,951 4,029 3,892 966%
女 性 2,175 2,089 2.009 2,017 2,004 1,935 1,891 1,846 1,350 1,791 968,`

合 計 6,599 61493 6,355 6,375 6,298 6,068 5,897 5,797 5,879 5,683 967%
就業実人員(人 ) 5,723 5,654 5,576 5,737 5,816 5,758 5,643 5,008 5,132 4,910 95711

就業率(%) 867% 871男 877% 90.0% 923,` 94.9X 95711 86411 873% 86411 990%
就業延人員(人 日) 5291568 527.539 529.500 536,108 528,530 526,331 521,727 516,250 524,469 485,546 926X
受注件数(件 ) 40,532 42,774 42,888 42,757 42,039 40,579 40,397 39,660 38,752 35,530 917%
契約

金額

(千円)

公共事業

民間事業

984,220

1,457,254

953,455

1,494,148

962,750

1,551,193

1,028,068

1,574,776

1,039,318

1,548,524

1,053,411

1,556,087

1,066.192

1,542,505

1,092,099

1.547,616

1,184,864

1,566,684

1,168,687

1,436,787

986%

917%
合 計 2.441,471 2,447,603 2,513,943 2,602,844 2,587,842 2,609,498 2,608.697 2,639,715 2,751,548 2,605,474 947,`

令 和 元 年 鷹年 令和2年度 莉 年 比

5,879 5683 967%
就業実人員(人 4844 4,607 951%

449.268 419486 984監

82491 81 lll ▲1.3ポイント
38392 35199 91 7X

熙約 金 額 (干 F 2,337,278 2,244.901 960X

年 令 和 元 年 膚 令和2年度 前 年 比
1.386 1162 87011

就業実人 R(人 845 722 85491
75,201 86060 878%

此 栗 手 682% 621% ▲11ポイント
360 331 919%

契 約 金 1 414.270 360573 870,`

6,599 6.493 6,355 6,375 6,298
6,068 5,897 5,8795,797 5,683

4,424 4,404 4,346 4,358 4,294 4,133 4,006 4,0293,951 3,892

2175 2,089 2,009 2,017 2,004 1,935 1,891 1,846 1,850 1,791

H23年度 H27年度 H28 H29 H30年度 R元
口男 性 4,424 4,404 4,346 4,358 4,294 4,133 3,892
国女 性 2,175 2,089 2,009 2,017 2,004 1,935

4,006

1,891

3,951

1,846

4,029

1,850 1,791

E合 計 6,493 6,355 6,375 6,298 6,068 5,897 5,797 5,879 5.683

会員の推移 (人 )

7,000

6,000

5,000

4,000

3,000

2,000

11000

0

6,599

日就業延人員 529,568 529,500 536,108 528,530527.539 526,331 521,727 516,250 524,469 485,546

Ｅ

碑
電
博

霊
Ｗ

風

騨

田

Ｗ

田
如
餌

田

騨

目

爾

一
540,000

530,000

520,000

510,000

500,000

490,000

480.000

470,000

460,000

就業延人員(人日)

H25年度 R2年度

毎
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40.532 42,774 42,888 42,757 42,039 40,579 40,397 39,860 38,752 35,530

‖23年 ,支 H27年度 R2年度
日受注件数 40,532 42,774 42,888 42,757 42,039 40,579 40,397 39,660 38,752 35,530

件
45,000

40,000

35,000

30,000

25,000

20,000

15p00
10,000

5,000

0

受注件数

2,752
2,603 2,6402.609 21609 2,6052.5142,448

1,551 1.575 1,549 1,556 1,5671,494 1,543 1,5481,457 1,436

11185 1,1691,053 1,092984 1,028 1,039 11066903

H23 H26年度 H30年度 R元年度
984 953 963 1,028 1,039 1,053 1,066 1,092 1,185 1,169

民間事業 1.457 1,494 1,551 1,575 1,549 1,556 1.543 1.548 1.567 1,436

2,441 2,448 2,514 2,603 2,588 2,809 2,609 2,640 2,752 2,605

3,000

2,500

2,000

1,500

1,000

500

0

__ _契 約金類,_(単位 i百万田)____

2,219

1,382

293

6

歳

満
６。
未
０々

６４
歳

５々

６９
歳

70～

74歳
磯

や

日会員数 6 293 1,982 2,219 1,783

年齢階層別 会員数 (R3.3月・合計 5,683人 )

人獅
　
２，。。。　
１，５００　
・，０００　
５００
0

年齢階層別 会員数 構成割合 降順 (R3.3月 )

輯
縮
眺 60-64歳
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390′る
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区分

年 度

登録会員数
(人 )

就業実人員
(人 )

就業延人員
(人 日)

受注件数
(件 )

契約金額
(千円)

平成30年度 477 617 22,210 2,982 50,466
令和元年度 491 601 22,842 31117 54,958
令和 2年 度 445 534 19,542 2,392 47,161

●福祉 B家事援助サービス事業

令和2年度サービス別受注件数と契約金額

福祉日家事援助サービス受注件数

回公共 ■一般企業 口個人

口5.5%

口 62.7%

回公共 ■一般企業 口個人

■897%

契約金額 (福祉サーヒ・ス)

口公共 ■一般企業 □個人

口0%

口 41.1%

■ 58.9%

回公共 ■一般企業 口個人

67.7%

■0.2%

契約金額 (家事援助サービス) 契約金額 (育児支援サ…ビス) 契約金額(介護予防・生活支援事業)

区分

受 注 件 数 (件 ) 契 約 金 額 (千円)

福祉サービス
家事援助
サービス

育児支援
サービス

介護予防・生
活支援事業

福祉サービス
家事援助
サービス

育児支援
サービス

介護予防・生
活支援事業

公  共 0 15 9 2 0 1.868 84 670
一 般 企 業 32 201 100 1 5.420 10,890 1.518 5

個  人 251 1,359 9 413 3,781 21.418 91 1.416

合  計 283 1.575 118 416 9.201 34.176 1.693 2.091

口福祉サービス ■家事援助
サービス

ロ介護予防・生活支援事業□育児支援
サービス

1,600

1,400

1,200

1,000

800

600

400

200

0

1,359

413

0 I:｀'1 9 □
呻

:

1 国

公

共

個

人
一
般
企
業
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■主要事業の実施状況
1高齢者活躍人材確保育成事業 (育成事業)
令和2年度の高齢者活躍人材確保育成事業 (厚生労働省長崎労働局委託)につき
ましては、高齢者や企業に対して、シルバー人材センターを積極的に周知・広報する

とともに、実際の就業体験を通じて高齢者、企業双方のシルバーに姑する理解を深め

ること、高齢者がシルバーに興味を持ち自信を持って就業できるよう必要な技能講習

を行うことにより、シルバーの新規会員、新たにシルバーを活用する企業を増加させる

ことを目的として実施しました。

・委託期間 令和2年4月 1日 ～令和3年3月 31日
。支 出 額 39,485,956円 (契約額41,000,000円 )

※事業目標は、高齢者活躍人材確保育成事業仕様書により設定された目標値である。

1.周知。広報

区分 新規会員数① 就業者数② 就業率②/①

周知 。広報 85人 61人 71.8%

セミナー 18人 5人 27.8%

就業体験 8人 2人 25.0%

技能講習 21人 16人 76.2%

計 132人 84人 63.6%

事業目標※ 60人

広報媒体等 内  容 実 績 備  考

アンケート
企業ニーズ把握のためのア
ンケート調査

470ネ土
調査数 1,000社、回答数 470社、回
答率 47.0%

リーフレット
シルバー人材センターPR、
シルバー会員募集

1,500菩Ь
連合会、A3判二つ折り。両面 4色刷
り

新聞折込チラシ シルバー会員募集 476,230本文
14地区、32回、5紙、A4判・片面 2
色用Jり

タウン情報誌 シルバー会員募集 14回 2地区、2誌、広告掲載

自治体広報誌 シルバー会員募集 1回 1自 治体、広告掲載

新聞広告記事 シルバー人材センターPR 1回 1紙、全 5段・カラー刷り
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ケーブルテレビ シルバー会員募集 759本
11局、15秒 CM、 7/10～8/2 (高
校野球放送時)

ケーブルテレビ シルバー会員募集 3,149本
6局、15秒 CM、 9/1～ 1/20(通常
放送時)

ケーブル藝 式イド誌 シルバー会員募集 3回
1誌、8月 号～10月 号、A4判 1/2ペ
ージ・片面 4色刷り

路面電車広告 シルバー会員募集 1台 全面カラー、8/13～ 11/12

デジタルサイネージ
広告

シルバー会員募集 2か所 5月 ～3月 末

新聞折込チラシ セミナー参加者募集 192,030枚
7地区 10回、5紙、A4判・片面 2色
昂Jり

タウン情報誌 セミナー参加者募集 1回 1地区、1誌、広告掲載

新聞折込チラシ
シルバー人材センターヘの

仕事依頼
423,440本文

15地区、16回、5紙、A4判・片面 2
色昂Jり

新聞折込チラシ 技能講習受講者募集 401,420枚
10講習、8地区、5紙、A4判。片面 2
色用Jり

タウン情報誌 技能講習受講者募集 6回 6講習、2地区、2誌、広告掲載

拠点 SC配布用チラ
シ

セミナー、就業体験、技能
講習参加者募集

1,205枚
H拠点 SC、 22種類、A4判。片面 4
色昂Jり

2.説明会 (高齢者向け・女性向け)

名  称 開催地 開催日 開催時間 参加者 備  考

スマホ教室 佐世保市 12/8 13:30-15:45 8人 入会説明会含む

スマホ教室 島原市 12/7 13:30ハΨ15!30 11人 入会説明会含む

スマホ教室 (1) 平戸市 11/5 13:30-15:30 6人 入会説明会含む

スマホ教室 (2) 平戸市 12/2 13:30-15!30 10人 入会説明会含む

スマホ教室 西海市 11/13 13:30ハΨ15:30 6人 入会説明会含む

お片づけセミナー 雲仙市 9/17 13:30-15:30 11人 入会説明会含む

終活セミナー 南島原市 8/19 13:30かΨ15:30 16人 入会説明会含む

メイクアップセミナー 長崎市 10/22 13:30ハψ15:30 20人 女性限定、入会説明
会含む

メイクアップセミナー 松浦市 11/26 13:30-15:30 14人 女性限定、入会説明
会含む

メイクアップセミナー 雲仙市 12/3 13:30-15:30 10人 女性限定、入会説明
会含む
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メイクアップセミナー 南島原市 12/16 13:30かΨ15:30 9人 女性限定、入会説明
会含む

シルバー人材センタ
ー入会説明会

長崎市 12/2 10100-11:00 106人
ハローワーク長崎統括
職業指導官の講話含む

名  称 開催地 開催 日 開催時間 参加者 備  考

退職予定者 (人事担
当者を含む)説明会

長崎市 長崎県及び長崎市職員の退職
者説明会が新型コロナで中止

3.説明会 (高齢者向け)

4.就業体験 (高齢者向け)

5.技能講習 (単位 :日 間、時間、人)

名  称 開催地 開催 日 開催時間 参加者 備  考

公園管理就業体験 長崎市 11/30 10100-11:oo 6人 受入先 (長崎市 SC)

公園管理就業体験 佐世保市 11/9 10:00-11:oo 7人 受入先 (佐世保市 SC)

講 習 名 開催地 講 習 期 間
講習
日数

講

習
時

間

受講者 備   考

介護スタンフ

養成講習
長崎市 1 0/1 3 火 10/15 木 3 12 12人

介護スタッフ

養成講習
佐世保市 3/2 火 3/9 火 4 16 6人

3/2,3/3,3/9 接遇
マナー3/4

調理スタッフ養
成講習

長崎市 9/9 水 9/1 5 火 3 12 10人 9/9,9/11,9/15

調理スタッフ養
成講習

工島市 1 0/2 0 火 1 0/23 金 2 8 10人 10/20,10/23

清掃スタッフ養
成講習

西海市 12/ 16 水 1 2/18 金 2 8 7人
12/16,12/18新型
コロナにより1日短
縮

パソコン講習 佐世保市 8/2 5 火 8/2 7 木 3 9 12人

パ ソコン講 習
(春期 )

大村市 6/22 月 7/3 金 10 20 24人 土、日除く

パ ソコン講 習
(冬期)

大村市 3/1 月 3/ 1 2 金 10 20 13人 土、日除く

接遇講習 島原市 7/27/1 水 木 2 8 7人
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接遇講習 松浦市 1 2/1 0 木 12/ 1 1 金 2 8 11 人

剪定講習 長崎市 11/10 火 11/12 木 3 15 10人

剪定講習 雲仙町 11/4 水 1 1/6 金 3 15 8人

剪定講習 長与町 11/24 火 1 1/26 木 3 15 8人
11/24刈 払機取扱
2.5h

剪定講習 波佐見町 10/27 火 10/29 木 3 15 10人

剪定講習
(春期)

佐世保市 6/9 火 6/ 1 1 木 3 12.5 10人 降雨
により2.5h

短縮

剪定講習
(秋期)

佐世保市 11/18 水 1 1/20 金 3 15 10人

-26-



2 シルバー派遣事業
高齢法改正による業務拡大等派遣事業の環境変化を見据え、情報提供とその対
応方策に努めるとともに、労働者派遣事業の適切な推進に取り組みました。

(1)シルバー派遣実施事業所
届 出 受 理 日 実 施 事 業 所 名 称

平成 21年 2月 25日
①長崎市事務所
③諌早市事務所
⑤西海市事務所

②佐世保市事務所
④大村市事務所
⑥長与。時津事務所

平成 21年 8月 17日 ⑦南島原市事務所 ③波佐見町事務所

平成 22年 4月  1日 ⑨島原市事務所

平成 22年 11月 8周 ⑩平戸市事務所

平成 23年 8月 31日 ①壱J技市事務所

平成 24年 10月 17日 ⑫雲仙市事務所

平成 25年 12月 12日 ⑬松浦市事務所

平成 26年 1月 30日 ⑭五島市事務所

平成 26年 12月 17日 ⑮連合会

2 シ/ァレバ

区  分 平 成
27年度

平 成
28年度

平 成
29年度

平 成
30年度

令

元
不日

年度
和
度年

ハ
〒
２

登録会員数 (人 ) 830 1,007 1,144 1,269 1,336 1,162

就業人員数 (人 ) 578 732 813 811 845 722

就業率 (%) 69.6 72.7 71.1 63.9 63.2 62.1

就業延人員 (人 日) 35,145 50,446 61,523 68,650 75,201 66,060

受注件数 (件 ) 216 251 292 322 360 331

契約金額 (千円) 203,966 279,523 341,501 389,777 414,270 360,573

届出事業所数 15 15 15 15 15 15
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令和2年度   シルバー人材センター事業実績年度一覧表 (長崎県)
就業延人員(人日)

50,446

61,523

68,650

75,201

66,060

7,188

6,632

4,029

1,443

19,438

5,400

4,247

601

1,998

2,912

2,214

3,564

4,808

1,586

66,060

0

員
就業実人員(人 ) 就業率 (%)

区分 センター名

男 睛負・委任 派遣 請負・委任 派遣 語負・委任

平成28年度 6,068 4,133 1,935 1,007 634 373 5,026 732 82.8 72.7 526,331 475,885

平成29年度 5,897 4,006 11891 1,144 734 410 4,830 813 81.9 71.1 521,727 460,204

平成30年度 5,797 3,951 11846 1,269 812 457 4,712 811 81.3 63.9 516,250 447,600

年
度
別

令和元年度

令和2年度

5,879

5,683

4,029

3,892

1,850

1,791

1,336

11162

２

　

　

　

８

５

　

　

　

５

８

　

　

　

７

４

　

　

　

４

８

　

　

　

０

４

　

　

　

４

4,844

4,607

５

　

　

　

２

４

　

　

　

２

８

　

　

　

７ 81.1

82.4

62.1

63.2 524,469

485,546 419,486

449,268

長崎市 738 496 242 114 74 40 601 63 81.4 55,3 59,855 52,667

佐世保市 907 653 254 135 64 71 716 77 78.9 57.0 75,954 69,322

島原市

諫早市

296

484

４

　

　

２

０

　

　

７

２

　

　

３ 112

92 ８

　
　

　

６

２

　

　

４

13

36

15

10

253

469 18

32 85.5

96.9

100.0

39.1 38,211

32,336

36,768

28,307

大村市 731 501 230 380 247 133 569 205 77.8 53.9 68.119 48,681

平戸市 250 167 83 105 76 29 188 54 75.2 51.4 23,676 18,276

松浦市 211 142 69 51 47 4 136 48 64.5 94.1 14,669 10,422

壱岐市

五島市

193

212

125

133

８

　

　

　

９

６

　

　

　

７

11

36

8

25 11

3 ２

　

　

　

３

９

　

　

　

０２

7

35

47.7

95.8 97.2

63.6 7,872

18,699

7,271

16,701

西海市 338 175 163 47 28 19 288 58 85.2 100.0 31,627 28,715

雲仙市 177 121 56 82 63 19 176 31 99.4 37.8 20,393 18,179

南島原市 329 224 105 62 33 29 294 32 89.4 51.6 32,510 28,946

長与口時津

波佐見町 109

388 281

74

107

35

０

　

　

　

５

４

　

　

　

２

２

　

　

　

２

２

　

　

　

２

18

3

９

　

　

　

２

５

　

　

　

９

３

17

45 92.5

84.4

100.0

68.0 7,644

40,342 35,534

6,058

国
庫
補
助
対
象
団
体

小 計 5,363 3,668 1,695 1,162 758 404 4,436 722 82.7 62.可 471,907 405,347

対馬市社協 162 110 52 82 50.6 4,322 41322

川棚町社協 64 48 16 57 89.1 6,312 6,312

新上五島町 94 23 32 34.0 3,005 3,005

対
象
外
団
体

小 計 320 224 96 0 0 0 171 0 53.4 0.0 13,639 13,639

合    計 5,683 3,892 1,791 1,162 758 404 4,607 722 81.1 62.1 485,546 419,486
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(1/2)

受注件数 (件 ) 母体市区町村人口(人 )

‖ 男性 1 女性
60歳以上人口(人 )

‖ 男性 I 女性

高齢化率 (%)

‖男性1女性

粗入会率 (%)

‖男性1女性
40,579 40,328 251 1,334,636 628,150 706,486 504,953 215,596 289,357 37.8 34.3 41.0 ■2 ■9 0.7

40,397 40,105 292 1,319,066 620,695 698,371 504,904 215,850 289,054 38.3 34.8 41.4 ■2 ■9 0.7

39,660 39,338 322 1,326,930 624,910 702,020 516,815 221,611 295,204 38.9 35.5 421 1.1 i8 0.6

38,752

35,530 35,199

38,392

331

360 1,311,742

1,297,571

618,111

611,604

693,631

685,967

515,864

518,155

221,665

223,111

294,199

295,044

39.3

39.9

35.9

36.5

42.4

43.0

1.1

1.1

i8

i7

６

　

　

　

６

０

　

　

　

０

5,419 51392 27 407,920 188,250 219,670 163,375 69,024 94,351 40.1 36.7 43.0 0.5 0.7 0.3

4,010 3,962 48 240,951 114,131 126,820 92,962 39,530 53,432 38.6 34.6 42.1 ■0 1.7 0.5

1,793

3,214

1,781

3.206

12

8

43,924

134,497

20,478

63,008

23,446

70,589

18,904

501346

8,037

221008

10,867

28,338 37.4

43.0 39.2

34.4 40.1

46.3 ■6

■0 1.7

2.5 ８

　

　

　

４

０

　

　

０

6,119 6,017 102 97,296 46,578 50,718 30,472 13,450 17,022 31.3 28.9 33.6 2.4 3.7 i4

1,938 1,927 11 30,082 14,249 15,833 14,662 6.285 8,377 48.7 44.可 52.9 1.7 2.7 ■0

822 812 10 21,924 10,595 11,329 9,944 4,396 5,548 45.4 41.5 49.0 2.1 3.2 ■2

1,186

2,050

11184

2,037 13

2 25,626

35,809

12,265

16,965

13,361

18,344

11,605

17,765 7,800

5,030 6,575

9,965

45.3

49.6

41.0

46.0

49,2

52.9

■7

1.2 ■7

2.5 ■0

0.8

1,934 1,923 11 26,825 13,236 13,589 12,378 5,508 6,870 46.1 41.6 50.6 2.7 32 2.4

1,281 1,241 40 42.529 20,137 22,392 18,425 8,077 10,348 43.3 40.1 46.2 ■0 ■5 0.5

1,447 1,430 17 44,003 20,506 23,497 21,297 9,303 11,994 48.4 45.4 51.0 1.5 2.4 0.9

1,414

986

1,390

980

24

6 14,536

70,523

6,381

33,829

7,655

36,694

5,718

23,423 10,432

2,504

12,991

3,214

２

　

　

　

３

３

　

　

　

９

３

　

　

　

３

30.8

36.4

35.4

42.0

■7

■9

2.7

3.0 1.1

0.8

33,613 33,282 331 1,2361445 5821008 654,437 491,276 211,384 279,892 39.7 36.3 42.8 1.1 1.7 0.6

570 570 29,245 14,480 14,765 13,577 6,029 7,548 46.4 41.6 51.1 1.2 1.8 0.7

959 959 13,680 6,466 7,214 5,557 2,412 3,145 40.6 37.3 43.6 ■2 2.0 0.5

388 388 18,201 8,650 9,551 7,745 3,286 4,459 42.6 38.0 46.7 ■2 2.0 0.6

1!917 1,917 0 611126 29,596 31,530 26,879 11,727 15,152 44.0 39.6 48.1 1.2 ■9 0.6

35,530 35,199 331 1.297,571 611,604 685,967 518,155 223,111 295,044 39.9 36.5 43.0 1.1 ■7 0.6
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契約金額全体(請負日委任、派遣)(円 ) 契約金額 (請負・委任)(円 )
区

分
センター名 請負と委任、派遣 (合計) 請負日委任

会員賃金

平成28年度 2,009,498,264 2,165,779,450 142,872,083 3001846,731 2.329,975,002 1,946,991,775 142,872,083 240,111,144 279,523,262 218,787.675

平成29年度 2,608,696,774 2,155,377,250 145,3851086 307.434,438 2.267.195,572 1,886,935,778 145,885,086 234,374,708 341,501,202 288,441,472

平成30年度

令和元年度 2,751,547,867

2,639,714,957 2,173.738,627

2,259,425,006

147,921.513

158,408,745

318,054,817

333,714.116

2.249,938,119

2,337.277,765

1,866.451,043

1,935,092,900

147,9211513

158,408,745 243,776,120

235,565,563

414,270,102

389,776,838

324,332,106

307,287,584

年
度

別

令和2年度 2,005,474,374 2,142,039,890 151,024,964 312,409,520 2,244,901,048 1,859,468,302 151,024.984 234,407,782 360,573.32G 282,571,588

長崎市 344,311,281 286,715,061 14,577.343 43,018,880 303,766,083 254,018,426 14,577,343 35,170,314 40,545,201 32,098,035

佐世保市 387,144,999 317,042,186 29,592,487 40,510,326 862,466,202 297,861,530 20,592,487 35,012,185 24,G78,797 19,180,656

島原市

諫早市

153.857.379

201,622,720

133,720,153

173,481,494

2,103.658

7,336,740

18,027.508

20,804,486 192,153.141

137,433,390

166,091,110

121,293,926 2,103,058

7,336,740 18,725,291

141085,800 10,373,989

9,469,579

12,432,227

7,390,384

大村市 341,G59,534 275,659,405 21,703.OG4 44,297,065 245,979,705 200,692,191 21,703,084 23,58■450 95,679,829 74,967.214

平戸市 152,232,48G 124.520,312 4,964,233 22,747,941 110,315,411 92,307,558 4,964,233 131043,620 41,917,075 32,212,754

松浦市 103,884.203 75,978,95 8.571,012 19,334,098 66,273.803 40,651,823 8,571,612 11,050,368 37,610.400 29,32G1672

壱岐市

五島市

36,393,827

80,600,803 72,171.691

24,702.055 7,402.026

7,503,958 9,931.154

4,229,546 32,317,995

78,690,300

21,676,738

63,377.394

7,402,026

7,5031958 7.809,038

3,239,233

10,910,413

4,075,632 3,085.319

8,794,297

西海市 176,902,819 148,355,028 11,321,008 17,226,783 157,757,602 133,205,334 11,321.008 13,231,260 19,145,217 15.149,694

雲仙市 105,799,23G 83,086,59 G,366,102 16,146.615 97,559,923 78,728,908 6.586,162 14,2G4,853 81239,313 6,357.551

南島原市 169,409,581 142,447,421 8,550,518 18,411,G42 152,918,942 120,3011257 8,550,518 15,087,167 16,490,639 13,146.164

長与・時津

波佐見町

232,324,122

48,183.641

198,101,659

37,158,069

7,226,587

5,230,886 5,794,786

20,995,876

41,245,882

203,83C039

31.820,934

175,806,773 7.226,587

5,230,836 4,194,112

20,9971279

6,987,759

28,493,483

5,337,135

22,494,886

国
庫
補
助
対
象
団
体

小 計 2.543,332,434 2,093,205,488 142.650,232 307,476,714 2,182,759,108 1,810,G33,900 142,650,232 229,474,976 360,573,326 282.571.588

対馬市社協 15,041,403 11,462,963 2.468,596 1,109,844 15,041,403 11,462,963 2,468,596 1,109,844 C

川棚町社協

新上五島町

37,221,355

9,879,182 8,150,480

29,22α 959

827,878

5,078,258 2,922,138

900,324 9,879,182

37,221,355

8.150,480

29,220,959

327,878

5,078,258 2,922,138

900,824

0

対
象
外
団
体

小 計 62.141,940 48,834,402 8,374,732 4,932,80G 62.141,940 48,834,402 8,374,732 4,932,800 〔

合    計 2,605,474,374 2,142.039,890 151,024,964 312,409,520 21244,901,048 1,859,488,302 151,024,964 234,407,782 360,573,326 282,571,588

令和2年度 シルバー人材センター事業実績年度一覧表(長崎県)

契約金額 (派遣)(円 )

派遣

手数料等

60,735,587

73.059,730

82.489,254

89,937,99G

78,001,738

7,848,586

5.498,141

3,941,762

2,079,195

20,712,615

9,704,321

8.233,728

990,313

2,122.116

3,995.523

1,381,762

3,344,475

5,998,597

1,6咄624

78,側 1,738

0
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(2/2)
契約金額公民比(%)

公共公共 民間 民間 公共 民間

契約金額合計 (請負・委任、派遣X円 ) 契約金額 (請負 H委任X円 ) 契約金額 (派遣X円 )

40.4 59.6 4■4 58.6 317 68.3 2,609,498,264 1,053,410,701 1,556,087,563 2,329,975,002 964,736,927 1,3651238,075 279,523,262 88,673.774 190.349,488

40.9 59.1 42.4 57.6 307 69.3 2,008,696,774 1,060,192,335 1,542.504,439 2,267,195,572 961,340,671 1,305,854,901 341,501,202 104,851,664 236,649,538

41.1

431 56.9 457

56.2

54.3

271

71.8

72.9

2,751,547,867

2,G30,714,957 1,092,008,750

1,184,864,376

1,547.616.207

1,566,683.491

2,249,938,119

2,337,277,765 1,068,102,002

986.546,316 1,263,391,803

1,269,175,763 414,270.102

380,776.838 105,552,434

116,762,374 297,507,728

284,224,404

449 55.1 47.7 52.3 27.1 72.9 2,605,474,3,4 1,108,686,983 1,436,787.391 2,244,901,048 1,070,845,938 1.174,055,110 300.573.32G 97,841,045 262,732.281

45.0 55.0 51.1 48.9 0,0 1000 344,311,284 155,111,600 189,199,G84 303,768,083 155,111,600 148,654,483 401545,201 0 40,545,201

53.9 46.1 57.6 42.4 00 1000 387,144,999 208,824,952 178,320,047 362,466,202 208,824,952 153,641.250 24,678,797 C 24,678,797

29,417.287 108peC,lo3 10,373,98919.1

5■4

80.9 21.4

5■0

０
．
０

　

　

　

０
．
０ 1000

10〔X0

201,622,720

153,857,379 29,417,287

98,024,323

12■卑駐092

103.598,307

137,483,390

192,153,141 98,024,323 94.128,818 9,469,579

0 10,373,989

9,469,579

23.9 76.1 33.2 66.8 00 100.0 341,659,534 81,765,910 259,893,618 245,9791705 81,765,916 lG4,213,789 95,679,329 95,G79,829

62.7 37.3 49.2 508 984 ■6 152,232,486 95,476,185 56,75G,301 110,315,411 54,244,238 50,071,173 41,917,075 41,231,947 885,128

47.1 23.8 76.2 882 1■ 8 103,8841203 48,947,561 54,936,642 66,273,803 15,772,685 50,501,118 37,610,400 33,174,876 4,435,524

41.2

33.2 66.8 857 14,3

772

36,393,62フ

89,000,803

12,081,459

30,980,082

24,312,168

52,040,721

32,317,995

78,890,390 34,474,312

8,588,475 23,729,520

44,216,078 10,916〕 13

4,075,632

2,485,770

3,492,984 582.648

8,430,G43

31.6 68.4 28.5 71.5 577 42.3 176.902.819 55,947,436 120,955,383 157,757,602 44,897.501 112,860,101 19,145,217 11,040,935 8,095,282

57.2 42.8 62.1 37.9 0.0 100,0 105,799,236 80,549,860 45,249,376 97,559,923 60,549,800 37,010,003 8,239,313 C 8,239,313

57.0 62.8 372 3.3 967 169,409.581 96,573,176 72,836.405 152,918,942 96,032,898 56,886,044 16,490,639 540,278 15,950,361

64.7

27.4

35.3

72.6

72.8 27.2

77.5

932 232,324,122

48,183,641

150,202,738

13,204,913

82,001,386

34,978,728

203,830,639

41,245,882

148,315.311

9,287,083

55,515,328

31,958,799 6,987,759

28,493,483 1,947,425

3,917,830

20,548,058

3.019,929

44.9 55.1 47.9 52.1 27.1 72.9 2,543,332,434 1,143,147,486 1,400,184,948 2,182,750,108 1,045,30G,41 1,137,452.667 860,573,326 97,841,045 262,732,281

23.2 76.8 23.2 76.8 0.0 0,0 15,041,403 3,490,513 11,550,890 15,041,403 3,490,513 11.550,890 C

43.2

60.4

56.8

39.6

43.2

604

50.8

9,879,182

37.221,355 16.085,522

5,983,462

21.135,333

3,915,720

37,221,355

9,879,182

16,085,522

5,963,462

21.135,333

3,915,720

0

0

41.1 58.9 41.1 58.9 0.0 00 62,141,940 25,539,497 30,802.448 62,141,940 25.539,497 30,002,443 ( 0

44,9 55.1 47.7 52.3 27.1 72,9 2,605,474,374 1,168.686,983 1,436,787,391 2,244,901,048 1,070,845,938 1,174,055,110 300,573.326 97,841,045 262,732,281
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全国シルバー人材センター事業協会キャラクター

つ渡

※「知恵袋」と「ふくろう」を合わせ
たキャラクターです。

経験豊富な高齢者の知恵が集まるシルバー人材センターということを、
この二つのモチーフで表しています。
「チエブクロー」は優しくて真面目で、とても物知りです。
ふくろうは欧州では矢巴恵の象徴と言われるだけあって、みんなの相談役にぴったりです。

◆日もまた 慣れと油断を 総点検

間き飽きた 事故起こす
(長崎県シ連普及啓発統― スローガン)

が方主目（
う言うそ

案  内

公査社団法人 長崎県シルバー人本オセンター連合会
長崎市大黒町3番 1号 長崎交通産業ビル2階
TEL 095-833-2310  FAX 095-833-2316
URL httpsプ /nscr.OrJp/
E一Mail:nagasak,一ren@可C,nejp

公益社団法人
長崎県シルメヾ一人材
センター連合会
(交通センター2階)

工嘉町

JR

長崎

文
明
堂

●

至浦上 ← →至大波止

↓

至
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大
橋

●

中町教会

フ
Ｆ
ヽヽ
リ
ー
マ
ー
ト
●

●

中央郵便局

●
アミュプラザ

ホテル ●
_ュー長崎

吉
野
家
　
●

所在地 〒850-0057


